CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO

ITARARÉ/PR

INDICAÇÃO N° 135/2025.

Súmula: "Indica ao Poder Executivo Municipal

a realização de reforma, alargamento ou

construção de uma nova ponte no Bairro

Varginha, na localidade conhecida como

“Estrada do Seu Ari”, nos termos em que se

especifica.".

REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA, vereador com

assento a Câmara Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa de leis,

vem, sempre com máximo respeito à presença de Vossa Excelência, apresentar

INDICAÇÃO de medida de interesse público, consistente na:

"Realização de reforma, alargamento ou construção de uma nova ponte no Bairro

Varginha, na localidade conhecida como “Estrada do Seu Ari”.

Justificativa:

A referida ponte possui largura insuficiente para o tráfego atual, não

comportando adequadamente a passagem de máquinas agrícolas, colheitadeiras e

caminhões de leite, que utilizam diariamente a via. Essa situação tem gerado riscos

à segurança dos usuários, dificultando a logística, o que causa prejuízos às

atividades rurais, sobretudo no período de safra.

Diante da importância da estrada para o escoamento da produção

agrícola e para o deslocamento dos moradores da região, faz-se necessária a

intervenção do Poder Público, seja por meio da reforma e alargamento da estrutura

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

existente ou, alternativamente, pela construção de uma nova ponte em concreto,

que atenda às demandas atuais de tráfego.

Sendo o que tínhamos para o momento, conto com a sensibilidade

e atenção do Poder Executivo, renovando os votos de elevada estima e

consideração.

Gabinete do vereador, em 15 de dezembro de 2025.

Reinaldo de Oliveira Amador Oliveira
Vereador

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br